



## Beskrivelse af forslag - Klerkegarde

Klerkegade er en kommunal institution på 7,5 grupper, som er beliggende på to adresser på henholdsvis Klerkegade 33 og Tørveslettevej 14A i Smørum.

Det foreslås, at hele institutionen lukkes. Alle børn og forældre skal derfor tilbydes nye pasningstilbud. Institutionen er udvalgt på baggrund af økonomi og søgning, hvor institutionen har en søgning på 27%.

*Baggrund for udvælgelse: Søgning, økonomi*

*Besparelse i mio. kr.*

Besparelse i alt	Antal grupper	Besparelse pr. gruppe
4,0	7,5	0,5

*\*: beløb er nedjusteret med 0,5 mio. kr. fra BUU-behandling d. 3. maj*

*Implementering: 2025*

### Opsummering af høringsvar

Der er i høringen modtaget 6 høringsvar. Høringsvar er fra MED-udvalg og forældrebestyrelse i Klynge IBØ D, forældreråd og personale på institutionen samt øvrige borgere.

I alle høringsvar argumenteres imod en lukning af institutionen, hvor institutionen fremhæves som en institution med høj faglig kvalitet og dygtige medarbejdere og god adgang til natur via udflytterafdelingen. Derudover påpeges det, at der er fejl i høringsmaterialet, da institutionen kun er placeret på to adresser Klerkegade 33 og Tørveslettevej 14A i Smørum, hvilket mindsker besparelespotentialt.

Forvaltningen har på den baggrund fjernet lokalerne på Suensonsgade fra besparelespotentialt. Det har tidligere været planlagt, at Klerkegade skulle overtage lokalerne, men det er ikke længere tilfældet, og derfor er der fraregnet 0,5 mio. kr. fra besparelsen, som svarer til driftsudgifterne til lokalerne. Genberegningen ændrer ikke på forvaltningens anbefaling, da institutionen udover økonomi er valgt på baggrund af søgning, hvor institutionen har en søgning på 27%.

På de følgende sider fremgår dataoverblik for institutionen og opsummering af hvert høringssvar. Derudover er høringssvar vedlagt i fuld længde til sidst i materialet.

# Dataoverblik – Klerkegade

## Kapacitet, søgning og besparelse

Institution	Kapacitet (børnegrupper)	Søgning 2020- 2023 (gennemsnit)	Besparelsespotentiale (mio. kr.)
Klerkegade	7,6	27%	4,0

## Tilsyn

Institution	Tilsynstype	Tema 1: Samspil og relationer mellem børn og voksne	Tema 2: Børnefællesskaber og leg	Tema 3: Sprog og bevægelse	Tema 4: Forældre-samarbejde	Tema 5: Sammenhæng i overgange	Tema 6: Evaluerings-kultur	Særlig indsats
Klerkegade	Ordinært	Justere indsatsen	Justere indsatsen	Vedligeholde indsatsen	Vedligeholde indsatsen	Vedligeholde indsatsen	Justere indsatsen	Nej

## Pædagogandel og personaleomsætning

Institution	Andel af det pædagogiske personale, der er uddannede pædagoger (2021)	Andel af det pædagogiske personale, der er uddannede pædagoger (2022)	Andel af det pædagogiske personale, der er uddannede pædagoger (2023)	Personaleomsætning (2021)	Personaleomsætning (2022)	Personaleomsætning (2023)
Klerkegade	31%	29%	24%	65,3%	22,2%	42,8%

# Høringssvar



## Bilag 1. Resumé af hørings svar - Klerkegade

Herunder er resuméer af alle hørings svar til forslaget om Klerkegade.  
De fulde hørings svar kan læses efter resuméet.

23-05-2024

Nr.	Afsender	Resumé af hørings svar
1	MED-udvalget i Klynge IBØ D	MED-udvalget mener, at det ikke giver mening at lukke Klerkegade, da det er et dagtilbud med en stigende belægningsprocent på trods af manglende børn i Indre By i alle årene. Klerkegade er et attraktivt tilbud for forældrene og rummer en række særlige faciliteter i form af rolig legeplads, trafiksikker adgang og natur. Derudover er den faglige kvalitet blevet yderligere styrket igennem årene.
2	Forældrebestyrelsen i Klynge IBØ D	Forældrebestyrelsen undrer sig over, at institutionen er indstillet til lukning med baggrund i økonomien, idet den har en god størrelse og er økonomisk rentabel med 7,6 børnegrupper. Klerkegades besparelspotentiale ift. antallet af børnegrupper er det laveste i området.  Der påpeges en fejl i hørings materialet: Daginstitutionen i Klerkegade er ikke spredt på tre adresser, så beregningsgrundlaget for besparelspotentialet i Klerkegade kan være væsentligt mindre end de 0,6 mil pr. Børnegruppe.  Endelig bemærkes, at Klerkegade gennem de sidste tre år har øget sin belægningsgrad markant, og institutionen har et godt omdømme, og anbefales via forældreanbefalinger. Børnene trives, og der er kompetente, fagligt dygtige medarbejdere og daglig leder, der er engagerede og glade for børnene.
3	Frida Sophie Vang Petersen	I hørings svaret påpeges det, at kommunen med forslaget fjerner mangfoldigheden i deres institutionstilbud og fratager byens børn

	Forældrerådet i Klerkegade	<p>muligheden for en barndom i kontakt med naturen. Indre By rammes særlig hårdt. Børn har godt af tilbringe tid i naturen. Det giver bedre helbred, kognitiv udvikling og mental sundhed, og sociale færdigheder. Det forebygger sygdomme og lidelser i immunsystemet samt fremmer en følelse af miljømæssig forvaltning hos børn.</p> <p>Udendørs børnehaver er mere tilgængelige for børn med forskellige behov og baggrunde. Klerkegade er en af de eneste institutioner i Indre By, der har en vuggestue med egen legeplads og udflytterbørnehave. Klerkegade har positive tilsynsrapporter, en engageret leder og en god personalegruppe.</p>
4	Ingeborg B-Petersen	<p>Afsenderen påpeger, at Klerkegade har fine tilstandsrapporter og ros fra pædagogisk tilsyn. Institutionen er en af de eneste i Indre By med udendørs legeplads, og børnene har mulighed for at sove ude iht. sundhedsplejerskernes anbefalinger.</p> <p>Desuden fremhæves, at det er en børnehave i naturskønne omgivelser med dedikerede medarbejdere. I en søgning 4 km fra bopælen på pladsanvisningen kan man ikke finde nogen institution uden venteliste, og ventelisterne til de få udflytterbørnehaver giver ingen chance for, at barnet kan tilbydes den form for børnehave.</p>
5	Forældrerådet i Klerkegade	Samme indhold som nr. 3.
6	Personalet i Klerkegade	<p>Personalet fremhæver, at Klerkegade ikke blot er en arbejdsplads, men et fællesskab, hvor både børn og voksne har knyttet stærke bånd. Institutionen har en unik placering og faciliteter. Klerkegade giver børnene et sammenhængende forløb, hvilket er med til at skabe tryghed og stabilitet for familierne. Klerkegade har formået at opretholde og videreudvikle en høj faglig standard, hvilket tilsynet bekræfter.</p>

**Fra:** Liv Underdal  
**Sendt:** 24. maj 2024 13:00  
**Til:** BUFKP ARC Høring  
**Emne:** Høringssvar - MED Udvalg - Klerkegade  
**Vedhæftede filer:** Høring MED Udvalg 240524.pdf

Hej

Vedhæftet høringssvar fra MED Udvalget i Klynge Indre By-Østerbro Klynge D vedr. Den Integrerede Institution Klerkegade, Klerkegade 33 og Tørveslettevej 14A

Med venlig hilsen

**Liv Underdal**

Klyngeleder  
Indre By/Østerbro Klynge D

---

KØBENHAVNS KOMMUNE  
Børne- og Ungdomsforvaltningen  
Område Indre By/Østerbro

Kastelsvej 62  
2100 København Ø

Direkte 2927 9093  
E-mail [fm41@kk.dk](mailto:fm41@kk.dk)  
EAN 5798009370167



24. maj 2024

## Høringssvar vedrørende nedjusteringer af daginstitutionspladser – Klerkegade

Det må være muligt for Københavns Kommune at fastholde en mangfoldighed i tilbud af dagtilbud, så der fortsat vil være dagtilbud, som Klerkegade, med et tilbud om en hverdag i naturen i fremtiden.

Det giver slet ikke mening at lukke Klerkegade, da Klerkegade er et dagtilbud med en stigende belægningsprocent på trods af manglende børn i Indre By i alle årene

Børnetal	0-2 år	3-5 år	6-9 år	I alt	Belægningsprocent
marts 2022	40,71	40,48	2,00	83,19	67%
marts 2023	52,23	41,65	2,29	96,17	77%
marts 2024	56,97	50,77	0,00	107,74	86%

Den stigende belægningsproces, i et område af byen med manglende børn, viser os at Klerkegade er et attraktivt tilbud for forældrene som de aktivt vælger til. Det viser sig i kontakten fra venteliste forældre, der skriver at de har hørt rigtig meget godt om Klerkegade og det er denne oplevelse fra forældrenes side omkring Klerkegade som et attraktivt valg, der betyder at forældrene vælger Klerkegade frem for andre dagtilbud.

Vi kan ydermere høre på forældrene at de ikke kan finde andre dagtilbud i området, der har egen legeplads. Klerkegades legeplads er afskærmet fra trafikken og dermed en rolig legeplads. Udover det giver Klerkegades beliggenhed en unik mulighed for en lettilgængelig, trafiksikker adgang til Kongens Have igennem tunnelen, der betyder at naturen er lige rundt hjørnet med sansehave, større legeplads, kultur, træer der kan klatres i og større vidder for børnene at løbe på.

Til Klerkegade er også tilkøbt en stor naturgrund i udflytterafdelingen, der betyder at de ældre børn kommer tæt på naturen, hvor vi kan arbejde med og have fokus på hvad fremtiden kalder på omkring bæredygtighed og biodiversitet, fra jord til bord samt science i årstidernes skifte og vejrlig.

Den faglige kvalitet er blevet yderligere styrket igennem årene og specielt i de sidste år, hvor Klerkegade i høj grad er lykkedes med arbejdet med styrket læreplan og et pædagogisk årshjul, der via systematik og struktur understøtter kerneopgaven og dermed børnenes trivsel, udvikling og læring, hvilket tydeligt viser sig i de pædagogiske tilsyn

	Sociale relationer	Inklusion og fællesskab	Sprog	Forældresamarbejde	Sammenhæng og overgange	Refleksion og metodisk systematik
2020	Vedligeholdelse	Vedligeholdelse	Vedligeholdelse	Vedligeholdelse	Vedligeholdelse	Vedligeholdelse
2021	Vedligeholdelse	Vedligeholdelse	Vedligeholdelse	Vedligeholdelse	Vedligeholdelse	Vedligeholdelse
2022	Light Tilsyn	Light Tilsyn	Light Tilsyn	Light Tilsyn	Light Tilsyn	Light Tilsyn
	Samspil og relationer mellem børn og voksne	Børnefællesskaber og leg	Sprog og bevægelse	Forældresamarbejde	Sammenhæng i overgange	Evaluerings-kultur
2023	Justering	Justering	Vedligeholdelse	Vedligeholdelse	Vedligeholdelse	Justering
2024	Justering	Justering	Vedligeholdelse	Vedligeholdelse	Vedligeholdelse	Vedligeholdelse

Med en klar forventning om at Klerkegade bliver taget af listen over planlagte lukninger  
**MED Udvalget Indre By-Østerbro Klynge D**



**Fra:** Liv Underdal  
**Sendt:** 25. maj 2024 05:02  
**Til:** BUFKP ARC Høring  
**Emne:** Høringssvar vedrørende nedjusteringer af daginstitutionspladser – Klerkegade  
**Vedhæftede filer:** Høring Forældrebestyrelsen 240523.pdf

Hej

Vedhæftet høringssvar fra forældrebestyrelsen i Klynge Indre By-Østerbro Klynge D vedr. Den Integrerede Institution Klerkegade

Med venlig hilsen

**Liv Underdal**

Klyngeleder  
Indre By/Østerbro Klynge D

---

KØBENHAVNS KOMMUNE  
Børne- og Ungdomsforvaltningen  
Område Indre By/Østerbro

Kastelsvej 62  
2100 København Ø

Direkte 2927 9093  
E-mail [fm41@kk.dk](mailto:fm41@kk.dk)  
EAN 5798009370167



24. maj 2024

## Høringssvar vedrørende nedjusteringer af daginstitutionspladser – Klerkegade

Klerkegade er indstillet til midlertidig lukning med baggrund i økonomien. Det kan undre os, da Klerkegade har en god størrelse og er økonomisk rentabel med 7,6 børnegrupper. Fx er midlerne til en pædagogisk leders årsværk sikret i grundbevillingen ved minimum 5 børnegrupper i et dagtilbud  
Kilde: Ny budgetmodel for dagtilbud - før høring (2022-0275574)

Klerkegade har ifølge Børne- og Ungdomsforvaltningens egne beregninger kapacitet til 7,6 børnegrupper og et besparelsespotentiale på 4,5 mio. kr, hvilket umiddelbart kunne se ud til at være det højeste i området. Ser man derimod på besparelsen ift. antallet af børnegrupper (besparelsespotentiale/kapacitet), er Klerkegade den institution i området, med det laveste besparingspotentiale (0,6 mio. kr.).

Københavns Kommune

Institution	Kapacitet (børnegrupper)	Søgning 2020- 2023 (gennemsnit)	Besparelsespotentiale (mio. kr.)
<b>Indre By (19 grupper)</b>			
Vandværket	5	20%	2,6
Holmen Sogn Udflytterbørnehave	2	39%	2,2
Udflytterbørnehaven Bøgely	3	33%	4,0
Den Røde Ko i Centrum	1	79%	1,5
Klerkegade	7,6	27%	4,5
<b>Østerbro (12 grupper)</b>			
Kong Tumle	7	56%	5,4
Himmelrummet	5	24%	1,9

Derudover er det vigtigt at pointere en faktisk fejl: Daginstitutionen i Klerkegade er ikke spredt på 3 adresser, da det er KKFO Sølvgade, der har benyttet sig af Suensonsgade 65 siden 2020 med baggrund i Corona. Klerkegade har adresserne Klerkegade 33, st.+1.sal og Tørveslettegård, Tørveslettevej 14A, 2765 Smørum. Hvilket betyder at beregningsgrundlaget for besparelsespotentialet i Klerkegade kan være væsentligt mindre end de 0,6 mio. pr. børnegruppe, da det må formodes at Suensonsgade 65 fejlagtigt er medregnet i besparingspotentialet.

Klerkegade har helt naturligt færre børn på ventelisten, grundet manglende børn i Indre By, men har alligevel igennem de sidste 3 år øget sin belægningsgrad markant:

Børnetal	0-2 år	3-5 år	6-9 år	I alt	Belægningsprocent
marts 2022	40,71	40,48	2,00	83,19	67%
marts 2023	52,23	41,65	2,29	96,17	77%
marts 2024	56,97	50,77	0,00	107,74	86%

Side 1 af 2



Dette tilvalg fra forældrenes side viser, at Klerkegade har et godt omdømme, og anbefales via forældreanbefalinger. Vi oplever at ventelisteforældre kontakter Klerkegade for at få rundvisninger, da de hører rigtig meget godt om Klerkegade.

Forældrene ser alt det gode arbejde den pædagogiske leder gør for forældre, og for hele institutionen.

Forældrene udtaler at de varmt anbefaler Klerkegade, de er virkelig glade for institutionen, deres børn stortrives, og der er kompetente, fagligt dygtige medarbejdere og daglig leder, der er engagerede og glade for deres børn.

Med et håb om at I vil se Klerkegades betydning som et tilbud til forældre i Indre By og I vil tage Klerkegade af listen over planlagte lukninger  
**Forældrebestyrelsen Indre By-Østerbro Klynge D**



**Fra:** Borgmesteren for BUF  
**Sendt:** 3. juni 2024 15:56  
**Til:** BUFKP ARC Høring  
**Emne:** VS: [EKSTERN] Er Københavns Kommune for fattig til at tilbyde byens børn natur og frisk luft?  
**Vedhæftede filer:** Høringssvar\_Forældrerådet\_Klerkegade.pdf

T.O.

---

**Fra:** Frida Sophie Vang Petersen <[fridavangpetersen@gmail.com](mailto:fridavangpetersen@gmail.com)>  
**Sendt:** Friday, May 31, 2024 3:47:49 PM  
**Til:** Jakob Næsager (Borgerrepræsentationen) <[Jakob\\_Naesager@kk.dk](mailto:Jakob_Naesager@kk.dk)>  
**Cc:** Camilla Emilie Stormgaard <[cstormgaard@hotmail.com](mailto:cstormgaard@hotmail.com)>  
**Emne:** [EKSTERN] Er Københavns Kommune for fattig til at tilbyde byens børn natur og frisk luft?

Kære Jakob Næsager  
Tak for din indsats som Børne- og Ungdomsborgmester i Københavns Kommune.

*"Ambitionen er, at København skal være danmarksmester i børneliv". "*  
(<https://jakobnaesager.konservative.dk/min-politik/faelighed/>)

*"Der er intet så forpligtende som ansvaret over for vores børn og børnebørn. De har fortjent at vokse op i et Danmark i naturlig balance, hvor frisk luft og rent vand i hanen er en selvfølge"*  
(<https://konservative.dk/politik/miljoe/>)

Dette er flotte citater, der viser, at du og Det Konservative Folkeparti forstår og erkender vigtigheden af at opleve og kende naturen.

Vi håber derfor, at du vil prioritere børns trivsel og adgang til natur og gøre din stemme gældende d. 19. juni ved at stemme imod nedlukningen af 33 institutioner i Københavns Kommune, herunder særligt udflytterbørnehaver, og heriblandt vores fantastiske Klerkegade (vuggestue og udflytterbørnehave).

Som forældre til børn, der vokser op i Indre By, langt fra naturen, planter og frisk luft, er Klerkegade et åndehul. Klerkegade vuggestue har, som en af de eneste i Indre By, adgang til egen legeplads, hvor de mindste sover lur udenfor og bussen tager dagligt børnehavebørnene ud til en fantastisk gård i Smørum med stor naturlegeplads. Den store naturlegeplads har både bålplads, køkkenhave, egen skov og en kæmpe bakke, hvor børnene kan kælke, rulle og cykle ned ad og klatre op ad.

Her kan byens børn lære om, smage på, og klatre i naturen, og her leges der ud fra fantasi og årstidens muligheder. Et børneliv og et læringsmiljø, byens institutioner ikke kan tilbyde.

Vi håber at du er stemmen, der sikrer byens børn adgang til natur og frisk luft, frem for kortsigtede besparelser. Vi håber at du er enig i at Københavns kommune skal bevare mangfoldighed i institutionstilbuddene, og at udflytterbørnehaverne ikke bliver ofret, til fordel for budgetmæssige hensyn.

Forskning peger på, at børn har utallige fordele af at tilbringe tid i naturen:

1. Bedre helbred og færre sygedage
2. Mindre allergi og færre luftvejssygdomme
3. Bedre kognitiv udvikling og mental sundhed

4. Bedre sociale færdigheder
5. Bedre mentalt helbred
6. Bedre motorik
7. Bedre koncentrationsevne
8. Klarer sig bedre efterfølgende i skolesystemet
9. Får bedre naturdannelse og fremtidigt hensyn til natur, biodiversitet og klima.

(se venligst vedhæftede høringssvar for uddybning og kildehenvisninger)

Vi er som forældre i Klerkegade uforstående og ulykkelige over at Klerkegade er udvalgt til at lukke. Særligt ift. at Klerkegade er en velfungerende daginstitution, med gode tilsynsrapporter og som dagligt sikrer over 100 børn fra Indre By adgang til frisk luft og udearealer.

Mange af Indre By's resterende børnehaver og vuggestuer har hverken legepladser eller udearealer, så børnene passes hele dagen indenfor i lejligheder. Er det denne barndom du og Det Konservative Folkeparti ønsker for byens børn?

Børn er samfundets fremtid. Ved at lukke udflytterbørnehaverne fratager kommunen børnene muligheden for at lære om natur og biodiversitet og vigtigheden af at lære fra, og passe på, vores planet og klima.

Vi håber at du vil læse vores vedhæftede høringssvar, og opfordrer dig, som medlem i Børne- og Ungdomsforvaltningen, til at genoverveje beslutningen om at lukke Klerkegade og byens udflytterbørnehaver, en beslutning vi mener vil være et tydeligt signal om, at Københavns Kommune prioriterer økonomiske besparelser over børns trivsel og udvikling.

Mvh, Frida Vang Petersen og Camilla E. S. Rosenørn

På vegne af forældrerådet i den integrerede institution Klerkegade i Indre By.

## **Er Københavns Kommunes visioner for det gode børneliv; LED-belysning og støvmider? Fremfor solskin og regnorme?**

Når Klerkegades børn kommer hjem i bus til Indre By fra en dag i udflytterbørnehaven Tørveslettegård, er de ofte møgbeskidte, har fået et nyt hul på knæet og sand i begge sko. Men deres kinder er røde og de beretter begejstret om kælketure ned af børnehavens bakke, hygge om bålet i bålskuret og hvordan det går med de planter de har plantet med deres bedsteforældre i børnehavens køkkenhave.

Som forældre til børn der vokser op i Indre By, hvor natur er erstattet med asfalt, eller plejet til ukendelighed i byområdets parker, har det været en stor trøst at vide, at vores børn får lov at opleve natur helt tæt på i udflytterbørnehaven. Et sted, hvor de får lov at lege og udvikle deres motorik i den friske luft. Et sted, hvor de lærer om biodiversitet, dyr og planter og oplever årstidernes skiften, og alle de forskellige muligheder for leg og fantasi, der følger med årets gang.

Denne barndom i frisk luft, lægger Børne- og Ungdomsudvalget op til at afvikle. Med deres forslag om at lukke 33 daginstitutioner i kommunen, primært udflytterbørnehaver, fjerner kommunen mangfoldigheden i deres institutionstilbud og fratager byens børn muligheden for en barndom i kontakt med naturen.

Indre By rammes særlig hårdt. Her lægger udvalget op til at lukke 5 udflytterbørnehaver. Områdets resterende børnehaver er primært placeret i lejligheder uden legepladser eller udearealer. Her opholder børnene sig indenfor det meste af dagen. Flere af kvarterets institutioner er placeret i stueetager og i baggårde, hvor solstråler og glimt af himmelen er en sjældenhed.

### ***Er Københavns Kommune så fattig, at den ikke har overskud til at tilbyde byens børn natur og frisk luft?***

#### **Alt forskning på området peger på, at børn har godt af tilbringe tid i naturen:**

**Bedre helbred<sup>1</sup>:** Talrige undersøgelser har vist, at børn, der tilbringer tid i udendørs miljøer, udviser bedre fysisk sundhed, herunder øget fysisk aktivitet, forbedrede motoriske færdigheder og reduceret fedme. Eksponering for naturlige omgivelser styrker immunforsvaret, hvilket er særligt gavnligt i omgivelser som en børnehave, hvor børn er i tæt kontakt med hinanden.

Dertil kommer de samfundsmæssige fordele ved at færre sygedage, resulterer i færre tabte arbejdsdage for både for tilknyttede pædagoger og børnenes forældre. Da den svenske professor Patrick Gagn<sup>8</sup> undersøgte forskellen på børn i naturbørnehaver og traditionelle børnehaver fandt han, at børn der leger ude i naturen eller på naturlegepladser er en tredjedel mindre syge.

**Kognitiv udvikling og mental sundhed<sup>2</sup>:** Udendørs børnehaver tilskynder en legebaseret læring, som er afgørende for kognitiv udvikling. Børn i disse miljøer viser typisk øget kreativitet, bedre opmærksomhedsspænd og forbedrede problemløsningsevner. Derudover reducerer det naturlige miljø stress og angst, hvilket fører til bedre mentale sundhedsresultater for børn. Dette bekræftes i et studie i det estimerede tidsskrift PNAS<sup>10</sup>, der viser at børn der har haft de grønneste omgivelser i barndommen, har op til 55 % mindre risiko for at udvikle en psykisk lidelse.

**Sociale færdigheder<sup>3</sup>:** Udendørs omgivelser tilskynder naturligvis til interaktion, samarbejde og kommunikation mellem børn, hvilket er afgørende for at udvikle stærke sociale færdigheder. Disse udendørs interaktioner i varierede og mindre strukturerede miljøer, end indendørs omgivelser, giver ideelle muligheder for at udvikle både modstandskraft og tilpasningsevne.

**Sikkerhed og sundhed i forbindelse med luftvejssygdomme og allergi<sup>4</sup>:** I forbindelse med smitsomme sygdomme, såsom COVID-19, er udendørs miljøer i sagens natur sikrere end indendørs miljøer på grund af bedre luftcirkulation. Dette reducerer overførselsrisikoen for luftbårne sygdomme væsentligt. Dertil kommer at forskning viser, at kontakt med naturen forebygger lidelser i immunsystemet, som autoimmune sygdomme og allergi<sup>9</sup>.

**Naturdannelse<sup>5</sup>:** Regelmæssig eksponering for naturen fra en ung alder fremmer en følelse af miljømæssig forvaltning hos børn. Denne forbindelse til naturen skaber en livslang påskønnelse og respekt for miljøet, hvilket fremmer bæredygtig adfærd.

**Inklusivitet og tilgængelighed<sup>6</sup>:** Udendørs børnehaver er mere tilgængelige for børn med forskellige behov og baggrunde. Disse miljøer kræver ofte færre tilpasninger for at være inkluderende, sammenlignet med mere strukturerede indendørs omgivelser.

**Langsigtede uddannelsesmæssige fordele og bedre motorik<sup>7</sup>:** Forskning viser at børnelæring, der inkorporerer udendørs elementer, giver børn der klarer sig bedre akademisk i senere år. Dette tilskrives den holistiske udvikling, som udendørsmiljøer fremmer. Den svenske professor Patrick Gagn<sup>8</sup> finder, at børn der leger ude i natur eller på naturlegepladser, er bedre til at koncentrere sig, og har en bedre motorik end børn der leger indendørs eller på almindelige legepladser.

Det er forståeligt at det faldende børnetal i kommunen resulterer i behovet for at nedjustere kommunens institutionspladser. Men det er ikke til at forstå, at kommunen prioriterer at lukke en institution som Klerkegade, der som en af de eneste institutioner i Indre By, har en vuggestue med egen legeplads, hvor de mindste sover alle lure udendørs hele året, efter sundhedsplejerskernes anbefalinger, og hvor udflytterbørnehaven dagligt tager kvarterets børn ud til en børnehave med en kæmpe naturlegeplads med natur til alle sider, hvor børnene udvikler sig til robuste og selvstændige individer med forståelse for naturen og deres egne kroppe. Vilkår, et børneliv i byen ikke kan tilbyde.

Burde kommunen ikke prioritere at lukke nogle af de institutioner i byen uden legepladser? - hvor børnene sidder lukket inde i lejligheder hele dagen?

**Klerkegade er en fantastisk institution**, med positive tilsynsrapporter, en engageret leder og en fantastisk personalegruppe. Vi oplever at børnene i Klerkegade trives og kan se hvordan institutionen er med til at skabe de bedste rammer for vores børns udvikling og trivsel. Vi kan se hvordan børnene udvikler sig til livsduelige, kærlige, modige og nysgerrige børn, med stor tiltro til deres egne evner. Essentielle værktøjer og kompetencer der følger dem langt op i skolesystemet.

Vi håber at politikerne i Københavns Kommune vil redde Klerkegade integrerede daginstitution (vuggestuen og børnehave) fra lukning, og genoverveje, om det er en hensigtsmæssig vej at gå, at lukke byens udflytterbørnehaver?

Mvh, Forældrerådet i Klerkegade



**Vi håber at København Kommune vil redde Klerkegade børnehave og vuggestue, så vores børn fortsat kan have en barndom fuld af frisk luft, natur og fantasi:**



Tørveslettegård (Klerkegades udflytterbørnehave)



Klerkegades vuggestuelegeplads



Daglige aktiviteter i Klerkegade Børnehave

## Kildehenvisninger:

- 1: - Fjørtoft, I. (2001). "The Natural Environment as a Playground for Children: The Impact of Outdoor Play Activities in Pre-Primary School Children." *Early Childhood Education Journal*, 29(2), 111-117. This study discusses how outdoor play in natural settings enhances physical health and motor skills in young children.
- 2: - Kuo, F.E., & Taylor, A.F. (2004). "A Potential Natural Treatment for Attention-Deficit/Hyperactivity Disorder: Evidence From a National Study." *American Journal of Public Health*, 94(9), 1580-1586. This research demonstrates the cognitive and emotional benefits of exposure to outdoor and natural environments for children.
- 3: - Bento, G., & Dias, G. (2017). "The importance of outdoor play for young children's healthy development." *Porto Biomedical Journal*, 2(5), 157-160. It outlines how outdoor environments facilitate better social interactions and development among children.
- 4: - Chu, D.K., et al. (2020). "Physical distancing, face masks, and eye protection to prevent person-to-person transmission of SARS-CoV-2 and COVID-19: a systematic review and meta-analysis." *The Lancet*, 395(10242), 1973-1987. This study supports the argument that outdoor environments can reduce the transmission of airborne diseases like COVID-19 due to better ventilation.
- 5: - Louv, R. (2005). "Last Child in the Woods: Saving Our Children From Nature-Deficit Disorder." This book provides a comprehensive look at how disconnection from nature in childhood can lead to a range of behavioral issues and argues the importance of regular interactions with nature for children.
- 6: - Access to Nature for Children with Disabilities: A Systematic Review. This review could be mentioned (specific citation needed) to highlight how natural, less structured environments can be beneficial and accessible for children with disabilities.
- 7: - Becker, C., Lauterbach, G., Spengler, S., Dettweiler, U., & Mess, F. (2017). "Effects of regular classes in outdoor education settings: A systematic review on students' learning, social and health dimensions." *International Journal of Environmental Research and Public Health*, 14(5), 485. This review shows how outdoor education contributes to better long-term educational outcomes across various dimensions.
- 8: Danmarks Naturfredningsforening
- 9: Aki Sinkkonen, Forsker ved University of Helsinki
10. <https://via.ritzau.dk/pressemeddelelse/13569169/gronne-omgivelser-i-barndommen-giver-faerre-psykiske-lidelser-i-voksenlivet?publisherId=13559834>

**Fra:** Borgmesteren for BUF  
**Sendt:** 3. juni 2024 15:30  
**Til:** BUFKP ARC Høring  
**Emne:** VS: [EKSTERN] Høringsbrev vedr. nedjusteringer af dagsinstitutionspladser

T.O.

---

**Fra:** Ingeborg Balle-Petersen <[ingeborgbp@gmail.com](mailto:ingeborgbp@gmail.com)>  
**Sendt:** Thursday, May 23, 2024 10:42:18 PM  
**Til:** Jakob Næsager (Borgerrepræsentationen) <[Jakob\\_Naesager@kk.dk](mailto:Jakob_Naesager@kk.dk)>  
**Cc:** Torben ❤️ <[torben.vin@gmail.com](mailto:torben.vin@gmail.com)>  
**Emne:** [EKSTERN] Høringsbrev vedr. nedjusteringer af dagsinstitutionspladser

Kære Jakob Næsager

Vi henvender os til dig, da vi er frustrerede og har svært ved at finde nogen form for logik og ordenlighed i kommunens udkast, der ønsker at lukke 33 institutioner heriblandt vores datters i Klerkegade Indre By samt yderligere fire i Indre By.

Klerkegade er en integreret institution med vuggestue i Klerkegade, udflytterbørnehave i Smørum og SFO for Sølvgade skole. En institution med fine tilstandsrapporter og ros til pædagogisk tilsyn. En vuggestue som er en af de eneste i Indre By med udendørs legeplads og mulighed for at sove ude iht. sundhedsplejerskernes anbefalinger.

En børnehave i de dejligste naturskønne omgivelser i Smørum, med dedikerede medarbejdere, der ikke ønsker at arbejde andre steder end i udflytterbørnehaver og et sted vores datter spændt har ventet på at blive en del af i vuggestuen og nu med kæmpe smil på læben tager afsted til og kommer hjem igen fra hver dag.

En udflytterbørnehave, der giver vores børn i byen mulighed for at vokse op i frisk luft i naturen, der styrker børns motorik, mentale trivsel, indlæring og koncentration.

Københavns Kommune udtaler, at der er 3.000 færre børn end forventet og hermed lige så mange ledige pladser. Hvor er disse pladser?

I jeres udspil, nævnes ingen konkrete løsninger for vores børn. "Alle børn er dog til enhver tid sikret en plads i en daginstitution i området." står der i opslaget. I en søgning 4 km fra vores bopæl i Sølvgade på pladsanvisningen, kan vi ikke finde én eneste institution uden venteliste, og ventelisterne til de få udflytterbørnehaver, Indre By vil stå tilbage med - I vil lukke fem, giver ingen chance for, at vores barn kan tilbydes den form for børnehave, som vi aktivt har tilvalgt, og som vi altid har set som værende en prioritet for Københavns Kommune at tilbyde.

Hvordan skal dette så kunne lade sig gøre at sikre en plads i nærområdet, og hvordan vil kommunen sikre kendt voksen, nu hvor de alle står til at miste deres arbejde og hvordan vil kommunen sikre, at børnene flyttes samlet, når der ingen steder er, hvor vi bor?

Hvor skal vores børn nu lege og være? Er der mere plads på Gammelvagt legeplads, Østre anlæg, Kongens Have og Kastellet, hvor de andre institutioner uden udendørsområder allerede opholder sig?

Halvdelen af året er alle disse byrum oven i flittigt brugt af alle københavns turister, som stiger år efter år og primært befinder sig i Indre By.

Er det virkelig den gode løsning at lukke primært udflytterbørnehaver bare fordi der kan spares mest lige nu og her? Hvordan harmonerer det med kommunens ønske om et godt børneliv i byen? Vil vi ikke som by, som Hovedstad, have en mangfoldig by, hvor der også bor børnefamilier, eller vil I hellere presse os ud, så byen til sidst kun er fyldt med porte plastret til med nøglebokse?

Børn er jo mennesker, små mennesker, der har brug for tryghed og stabilitet. I referat fra oplægget er det tydeligt, at flere institutioner inden for få år igen skal genåbnes, da kommunen ellers ikke vil kunne leve op til pladsgaranti! Lokalerne skal altså beholdes og betales for imens de står i tomgang. Det fremstår som om menneskerne bag dette udkast har glemt, hvad det er de på papiret forsøger at orkestrere.

Lad os sige Klerkegade lukkes og så genåbnes kort tid efter, da der ikke er plads til byens børn nogle steder ellers, så er ledelsen og medarbejderne jo væk og i andre jobs. Så skal der rekrutteres og genopbygges og skabes stabilitet, som i forvejen er svært på området i København. Det kommer også til at koste en formue og Kommunen vil være skyld i, at disse institutioner vil have et mærke på sig og muligvis afholde kommende forældre i at skrive deres børn op. Giver det mening?

Klerkegade er god og stabil både i vuggestuen og i børnehaven og Mathias, der er leder, har gjort et kæmpe arbejde for, at institutionen er så velfungerende. Det vil I smide væk - for et par år - nå nej for altid.

Hvis der absolut skal spares så mange penge på området, kan de så ikke med fordel spares på en måde, hvor alle bidrager lidt og hermed forstyrres lidt, i stedet for at få - primært udflytterbørnehaverne - betaler prisen for hele området og forstyrres maksimalt?

Vi beder dig aller kærligst om at gentænke hele denne spareplan og starte med at kassere forslaget, der ligger på dit bord og hermed også rede Klerkegade for at blive lukket.

Vi ser frem til svar på ovenstående. På forhånd tak.

Venlig hilsen

Martha Marie Vinthers forældre  
Ingeborg Marie Balle-Petersen og Torben Vinther

**Fra:** Liv Underdal  
**Sendt:** 3. juni 2024 07:52  
**Til:** BUFKP ARC Høring  
**Emne:** Nedskalering af dagtilbud - Klerkegade  
**Vedhæftede filer:** Høringssvar Forældrerådet 160524.pdf

Hej

Vedhæftet høringssvar fra Forældrerådet i Klynge Indre By-Østerbro Klynge D vedr. Den integrerede Institution Klerkegade, Klerkegade 33 og Tørveslettegaard.

Med venlig hilsen

**Liv Underdal**  
Klyngeleder  
Indre By/Østerbro Klynge D

---

KØBENHAVNS KOMMUNE  
Børne- og Ungdomsforvaltningen  
Område Indre By/Østerbro

Kastelsvej 62  
2100 København Ø

Direkte 2927 9093  
E-mail [fm41@kk.dk](mailto:fm41@kk.dk)  
EAN 5798009370167



## **Er Københavns Kommunes visioner for det gode børneliv; LED-belysning og støvmider? Fremfor solskin og regnorme?**

Når Klerkegades børn kommer hjem i bus til Indre By fra en dag i udflytterbørnehaven Tørveslettegård, er de ofte møgbeskidte, har fået et nyt hul på knæet og sand i begge sko. Men deres kinder er røde og de beretter begejstret om kælketure ned af børnehavens bakke, hygge om bålet i bålskuret og hvordan det går med de planter de har plantet med deres bedsteforældre i børnehavens køkkenhave.

Som forældre til børn der vokser op i Indre By, hvor natur er erstattet med asfalt, eller plejet til ukendelighed i byområdets parker, har det været en stor trøst at vide, at vores børn får lov at opleve natur helt tæt på i udflytterbørnehaven. Et sted, hvor de får lov at lege og udvikle deres motorik i den friske luft. Et sted, hvor de lærer om biodiversitet, dyr og planter og oplever årstidernes skiften, og alle de forskellige muligheder for leg og fantasi, der følger med årets gang.

Denne barndom i frisk luft, lægger Børne- og Ungdomsudvalget op til at afvikle. Med deres forslag om at lukke 33 daginstitutioner i kommunen, primært udflytterbørnehaver, fjerner kommunen mangfoldigheden i deres institutionstilbud og fratager byens børn muligheden for en barndom i kontakt med naturen.

Indre By rammes særlig hårdt. Her lægger udvalget op til at lukke 5 udflytterbørnehaver. Områdets resterende børnehaver er primært placeret i lejligheder uden legepladser eller udearealer. Her opholder børnene sig indenfor det meste af dagen. Flere af kvarterets institutioner er placeret i stueetager og i baggårde, hvor solstråler og glimt af himmelen er en sjældenhed.

### ***Er Københavns Kommune så fattig, at den ikke har overskud til at tilbyde byens børn natur og frisk luft?***

#### **Alt forskning på området peger på, at børn har godt af tilbringe tid i naturen:**

**Bedre helbred<sup>1</sup>:** Talrige undersøgelser har vist, at børn, der tilbringer tid i udendørs miljøer, udviser bedre fysisk sundhed, herunder øget fysisk aktivitet, forbedrede motoriske færdigheder og reduceret fedme. Eksponering for naturlige omgivelser styrker immunforsvaret, hvilket er særligt gavnligt i omgivelser som en børnehave, hvor børn er i tæt kontakt med hinanden.

Dertil kommer de samfundsmæssige fordele ved at færre sygedage, resulterer i færre tabte arbejdsdage for både for tilknyttede pædagoger og børnenes forældre. Da den svenske professor Patrick Gagn<sup>8</sup> undersøgte forskellen på børn i naturbørnehaver og traditionelle børnehaver fandt han, at børn der leger ude i naturen eller på naturlegepladser er en tredjedel mindre syge.

**Kognitiv udvikling og mental sundhed<sup>2</sup>:** Udendørs børnehaver tilskynder en legebaseret læring, som er afgørende for kognitiv udvikling. Børn i disse miljøer viser typisk øget kreativitet, bedre opmærksomhedsspænd og forbedrede problemløsningsevner. Derudover reducerer det naturlige miljø stress og angst, hvilket fører til bedre mentale sundhedsresultater for børn. Dette bekræftes i et studie i det estimerede tidsskrift PNAS<sup>10</sup>, der viser at børn der har haft de grønneste omgivelser i barndommen, har op til 55 % mindre risiko for at udvikle en psykisk lidelse.

**Sociale færdigheder<sup>3</sup>:** Udendørs omgivelser tilskynder naturligvis til interaktion, samarbejde og kommunikation mellem børn, hvilket er afgørende for at udvikle stærke sociale færdigheder. Disse udendørs interaktioner i varierede og mindre strukturerede miljøer, end indendørs omgivelser, giver ideelle muligheder for at udvikle både modstandskraft og tilpasningsevne.

**Sikkerhed og sundhed i forbindelse med luftvejssygdomme og allergi<sup>4</sup>:** I forbindelse med smitsomme sygdomme, såsom COVID-19, er udendørs miljøer i sagens natur sikrere end indendørs miljøer på grund af bedre luftcirkulation. Dette reducerer overførselsrisikoen for luftbårne sygdomme væsentligt. Dertil kommer at forskning viser, at kontakt med naturen forebygger lidelser i immunsystemet, som autoimmune sygdomme og allergi<sup>9</sup>.

**Naturdannelse<sup>5</sup>:** Regelmæssig eksponering for naturen fra en ung alder fremmer en følelse af miljømæssig forvaltning hos børn. Denne forbindelse til naturen skaber en livslang påskønnelse og respekt for miljøet, hvilket fremmer bæredygtig adfærd.

**Inklusivitet og tilgængelighed<sup>6</sup>:** Udendørs børnehaver er mere tilgængelige for børn med forskellige behov og baggrunde. Disse miljøer kræver ofte færre tilpasninger for at være inkluderende, sammenlignet med mere strukturerede indendørs omgivelser.

**Langsigtede uddannelsesmæssige fordele og bedre motorik<sup>7</sup>:** Forskning viser at børnelæring, der inkorporerer udendørs elementer, giver børn der klarer sig bedre akademisk i senere år. Dette tilskrives den holistiske udvikling, som udendørsmiljøer fremmer. Den svenske professor Patrick Gagn<sup>8</sup> finder, at børn der leger ude i natur eller på naturlegepladser, er bedre til at koncentrere sig, og har en bedre motorik end børn der leger indendørs eller på almindelige legepladser.

Det er forståeligt at det faldende børnetal i kommunen resulterer i behovet for at nedjustere kommunens institutionspladser. Men det er ikke til at forstå, at kommunen prioriterer at lukke en institution som Klerkegade, der som en af de eneste institutioner i Indre By, har en vuggestue med egen legeplads, hvor de mindste sover alle lure udendørs hele året, efter sundhedsplejerskernes anbefalinger, og hvor udflytterbørnehaven dagligt tager kvarterets børn ud til en børnehave med en kæmpe naturlegeplads med natur til alle sider, hvor børnene udvikler sig til robuste og selvstændige individer med forståelse for naturen og deres egne kroppe. Vilkår, et børneliv i byen ikke kan tilbyde.

Burde kommunen ikke prioritere at lukke nogle af de institutioner i byen uden legepladser? - hvor børnene sidder lukket inde i lejligheder hele dagen?

**Klerkegade er en fantastisk institution**, med positive tilsynsrapporter, en engageret leder og en fantastisk personalegruppe. Vi oplever at børnene i Klerkegade trives og kan se hvordan institutionen er med til at skabe de bedste rammer for vores børns udvikling og trivsel. Vi kan se hvordan børnene udvikler sig til livsduelige, kærlige, modige og nysgerrige børn, med stor tiltro til deres egne evner. Essentielle værktøjer og kompetencer der følger dem langt op i skolesystemet.

Vi håber at politikerne i Københavns Kommune vil redde Klerkegade integrerede daginstitution (vuggestuen og børnehave) fra lukning, og genoverveje, om det er en hensigtsmæssig vej at gå, at lukke byens udflytterbørnehaver?

Mvh, Forældrerådet i Klerkegade

**Vi håber at København Kommune vil redde Klerkegade børnehave og vuggestue, så vores børn fortsat kan have en barndom fuld af frisk luft, natur og fantasi:**



Tørveslettegård (Klerkegades udflytterbørnehave)



Klerkegades vuggestuelegeplads



Daglige aktiviteter i Klerkegade Børnehave

## Kildehenvisninger:

- 1: - Fjørtoft, I. (2001). "The Natural Environment as a Playground for Children: The Impact of Outdoor Play Activities in Pre-Primary School Children." *Early Childhood Education Journal*, 29(2), 111-117. This study discusses how outdoor play in natural settings enhances physical health and motor skills in young children.
- 2: - Kuo, F.E., & Taylor, A.F. (2004). "A Potential Natural Treatment for Attention-Deficit/Hyperactivity Disorder: Evidence From a National Study." *American Journal of Public Health*, 94(9), 1580-1586. This research demonstrates the cognitive and emotional benefits of exposure to outdoor and natural environments for children.
- 3: - Bento, G., & Dias, G. (2017). "The importance of outdoor play for young children's healthy development." *Porto Biomedical Journal*, 2(5), 157-160. It outlines how outdoor environments facilitate better social interactions and development among children.
- 4: - Chu, D.K., et al. (2020). "Physical distancing, face masks, and eye protection to prevent person-to-person transmission of SARS-CoV-2 and COVID-19: a systematic review and meta-analysis." *The Lancet*, 395(10242), 1973-1987. This study supports the argument that outdoor environments can reduce the transmission of airborne diseases like COVID-19 due to better ventilation.
- 5: - Louv, R. (2005). "Last Child in the Woods: Saving Our Children From Nature-Deficit Disorder." This book provides a comprehensive look at how disconnection from nature in childhood can lead to a range of behavioral issues and argues the importance of regular interactions with nature for children.
- 6: - Access to Nature for Children with Disabilities: A Systematic Review. This review could be mentioned (specific citation needed) to highlight how natural, less structured environments can be beneficial and accessible for children with disabilities.
- 7: - Becker, C., Lauterbach, G., Spengler, S., Dettweiler, U., & Mess, F. (2017). "Effects of regular classes in outdoor education settings: A systematic review on students' learning, social and health dimensions." *International Journal of Environmental Research and Public Health*, 14(5), 485. This review shows how outdoor education contributes to better long-term educational outcomes across various dimensions.
- 8: Danmarks Naturfredningsforening
- 9: Aki Sinkkonen, Forsker ved University of Helsinki
10. <https://via.ritzau.dk/pressemeddelelse/13569169/gronne-omgivelser-i-barndommen-giver-faerre-psykiske-lidelser-i-voksenlivet?publisherId=13559834>

**Fra:** Liv Underdal  
**Sendt:** 3. juni 2024 07:58  
**Til:** BUFKP ARC Høring  
**Emne:** Nedskalering af dagtilbudsområdet - Klerkegade  
**Vedhæftede filer:** Høring Personalet maj 2024.pdf

Hej

Vedhæftet høringssvar fra Medarbejdergruppen i Klynge Indre By-Østerbro Klynge D vedr. Den integrerede Institution Klerkegade, Klerkegade 33 og Tørveslettegaard.

Med venlig hilsen

**Liv Underdal**  
Klyngeleder  
Indre By/Østerbro Klynge D

---

KØBENHAVNS KOMMUNE  
Børne- og Ungdomsforvaltningen  
Område Indre By/Østerbro

Kastelsvej 62  
2100 København Ø

Direkte 2927 9093  
E-mail [fm41@kk.dk](mailto:fm41@kk.dk)  
EAN 5798009370167



# Personalets hørings svar mod lukning af den "Integrerede institution Klerkegade"

København d. 29.05.2024

Vi skriver til jer på vegne af den "Integrerede institution Klerkegade", som er blevet varslet til lukning med en høringsfrist d. 19.6.2024.

Vi ønsker at udtrykke vores dybe bekymring og sorg over denne beslutning samt de mange grunde til, at vi mener, at institutionen bør bevares.

## En institution med Historie og Hjerte

Den "Integrerede institution Klerkegade" har en lang og stolt historie, der går mange årtier tilbage.

Flere af vores ansatte har været hos os i over 30 år, og nogle har haft deres egne børn indskrevet her, for senere at blive ansatte, andre har selv gået her som børn.

Vores institution er ikke blot en arbejdsplads, men et fællesskab, hvor både børn og voksne har knyttet stærke bånd.

## Unik placering og Faciliteter

Vi er placeret midt i et grønt og trygt område med umiddelbar adgang til Kgs. Have, hvilket giver børnene fantastiske muligheder for udendørs leg og læring.

Vores beliggenhed og faciliteter er unikke i København, og svære at finde andre steder.

Vi har også vores egen legeplads, som børnene bruger hele dagen, hvilket fremmer deres udvikling og trivsel.

## Sammenhængende forløb for børn og forældre

Vores institution giver børnene et sammenhængende forløb. Med dens unikke placering midt i lokalområdet, er det muligt at starte i vuggestuen, fortsætter i børnehaven for derefter at begynde i en af de to lokale skoler, Sølvgade og Nyboder, som vi samarbejder med i forbindelse med skolestart.

Dette kontinuerlige forløb, er med til at skabe tryghed og stabilitet for familierne.

## Fleksibilitet og Faglighed

Trods udfordringer med pædagogmangel, har vi formået at opretholde og videreudvikle en høj faglig standard, hvilket tilsynet kan bekræfte.

## **Et Velfungerende Tilbud**

Vi har mange børn indskrevet og forstår ikke, hvorfor vi som velfungerende institution skal lukkes, når der findes andre institutioner der mangler børn.

Vores engagement og evne til at justere grupperne efter behov, gør os til en værdifuld del af det kommunale tilbud.

## **En Appel om Bevarelse**

Det er med stor sorg at vi står overfor muligheden at skulle lukke.

Vi beder jer derfor at genoverveje denne beslutning og tage vores unikke historie, stærke fællesskab og høje faglighed i betragtning.

Vi håber at vores hørings svar vil blive taget til efterretning, og at vi fortsat kan være en del af børns liv i Klerkegade.

Med venlig hilsen

Personalet i den

"Integrerede institution Klerkegade"